

مرداد ۱۴۰۱
مسلسل: ۱۸۳۵۱

جنایت جدید رژیم صهیونیستی علیه غزه: دلایل و پیامدها





مرکز پژوهش‌ها
مجلس شورای اسلامی

شماره مسلسل: ۱۸۳۵۱

کد موضوعی: ۲۶۰

شناسنامه گزارش

عنوان گزارش: جنایت جدید رژیم صهیونیستی علیه غزه: دلایل و پیامدها

نام دفتر: مطالعات سیاسی

تهیه و تدوین: مهرشاد غفاری‌زاده

ناظر علمی: مهدی امیری

ویراستار تخصصی: —

ویراستار ادبی: —

واژه‌های کلیدی:

۱. فلسطین

۲. مقاومت

۳. غزه

۴. جنگ

۵. رژیم صهیونیستی



تاریخ انتشار: ۱۴۰۱/۵/۱۹

به نام خدا

فهرست مطالب

۱	چکیده
۲	مقدمه
۴	۱. بن بست سیاسی رژیم صهیونیستی
۶	۲. اختلاف افکنی میان گروه های مقاومت
۸	۳. ضربه زدن به توان موشکی مقاومت
۱۱	۴. تنش در روابط رژیم صهیونیستی و روسیه؛ تلاش برای جلب نظر آمریکا
۱۲	۵. عادی سازی روابط اعراب و رژیم صهیونیستی
۱۳	جمع بندی
۱۵	منابع و مآخذ



جنایت جدید رژیم صهیونیستی علیه غزه: دلایل و پیامدها

چکیده

دور جدید حملات رژیم صهیونیستی علیه مردم مظلوم غزه با عنوان «سپیده دم» از ۱۴ مرداد آغاز شد. در این حملات تیسیر الجعبری مسئول هماهنگی میدانی بین حماس - جهاد اسلامی و یکی از نیروهای تأثیرگذار مقاومت به شهادت رسید. طبق اعلام وزارت بهداشت فلسطین طی جنگ سه روزه ۴۵ فلسطینی از جمله ۶ کودک شهید شده‌اند. در این حملات ۳۶۰ فلسطینی دیگر نیز مجروح شده‌اند. دور جدید خشونت وحشیانه رژیم اشغالگر تنها ۱۵ ماه پس از جنگ سیف‌القدس (۲۰۲۱) که به شهادت بیش از ۲۶۰ فلسطینی منجر شد رخ داد. اگرچه دور جدید حملات از عصر روز جمعه آغاز شد، اما ناظران مسئله فلسطین بر این باورند که مقدمات حمله جدید ارتش رژیم صهیونیستی - از جمله حملات هواپیماهای بدون سرنشین به نوار غزه - از هفته‌ها قبل شکل گرفته بود. سؤال اصلی این است که چرا رژیم اشغالگر قدس در این زمان درصدد جنگ با جبهه مقاومت برآمد؟ آنچه که واضح است اینکه دور جدید حملات رژیم صهیونیستی یک اقدام عمدی و حساب شده برای کسب مشروعیت نزد شهرک‌نشینان برای انتخابات جدید ماه نوامبر (آبان‌ماه ۱۴۰۱) است. همچنین باید به تلاش‌های رژیم برای اختلاف‌افکنی میان نیروهای مقاومت به‌منظور تضعیف جبهه جهاد اسلامی، تلاش برای انتقام از شکست رژیم در جنگ سیف‌القدس و ضربه زدن به توان موشکی جبهه مقاومت،

جلب نظر غرب به دلیل بروز تنش در روابط روسیه با رژیم صهیونیستی و قرار گرفتن در موضع انفعالی در منطقه و همچنین به مسئله عادی‌سازی روابط اعراب و رژیم صهیونیستی اشاره کرد.

مقدمه

دور جدید حملات وحشیانه ارتش رژیم صهیونیستی به غزه - پس از بازدید بنی‌گانتز وزیر جنگ رژیم‌اشغالی از مقر فرماندهی جبهه جنوبی و تهدیدهای وی علیه گروه‌های جبهه مقاومت - با عنوان «سپیده‌دم» در روز جمعه ۱۴ مردادماه آغاز شد. در حملات جدید ارتش رژیم صهیونیستی «تیسیر الجعبری» فرمانده واحد شمال گردان‌های سرایا القدس، شاخه نظامی جنبش جهاد اسلامی به شهادت رسید. شهید جعبری مسئول هماهنگی میدانی بین حماس - جهاد اسلامی و یکی از نیروهای تأثیرگذار مقاومت بود. طبق اعلام وزارت بهداشت فلسطین طی جنگ سه روزه ۴۵ فلسطینی از جمله ۶ کودک شهید شده‌اند. در این حملات ۳۶۰ فلسطینی دیگر نیز مجروح شده‌اند.^۱ پس از این حملات زیاد النخاله دبیرکل جنبش جهاد اسلامی فلسطین در مصاحبه با شبکه المیادین، موضع رسمی جبهه مقاومت در برابر جنایت جدید رژیم صهیونیستی را بیان و اعلام کرد که «هیچ خطوط قرمزی در این جنگ وجود نخواهد داشت و تل‌آویو و تمام شهرهای صهیونیست‌نشین را هدف قرار خواهیم داد». در پاسخ به جنایات رژیم، گروه‌های مقاومت بیش از ۷۰۰ موشک به سمت سرزمین‌های اشغالی در تلافی حملات

۱. افزایش آمار شهدای حمله غزه با شهادت مجروح فلسطینی، تسنیم، ۱۷ مرداد ۱۴۰۱.
<https://www.tasnimnews.com/fa/news/1401/05/17/2754732>



هوایی شلیک کرده‌اند.^۱ طبق برآوردهای اطلاعاتی «جنبش جهاد اسلامی توانسته ۳۲۰۰ موشک از انبارهای زیرزمینی خود خارج کند و آنها را برای شلیک به سمت اراضی اشغالی در صورت ادامه جنگ آماده کند».^۲

آغاز دور جدید خشونت وحشیانه رژیم اشغالگر تنها ۱۵ ماه پس از جنگ (سیف‌القدس در سال ۲۰۲۱) که به شهادت بیش از ۲۶۰ فلسطینی منجر شد؛ اتفاق افتاد. ناظران بر این باورند که حمله جدید ارتش رژیم صهیونیستی - از جمله حملات هواپیماهای بدون سرنشین به نوار غزه - از هفته‌ها قبل در حال شکل‌گیری و این درگیری نتیجه یک افزایش تنش هدفمند و برنامه‌ریزی شده صهیونیست‌ها در یک هفته اخیر بود. قبل از ترور الجعبری، ارتش رژیم صهیونیستی کنترل خود را بر غزه که از ۱۵ سال پیش (سال ۲۰۰۷) در محاصره کامل ارتش رژیم صهیونیستی و مصر قرار دارد و به «بزرگ‌ترین زندان روباز جهان» معروف است افزایش داده بود. نیروهای رژیم، بسام السعدی یکی از اعضای ارشد جبهه مقاومت را در اوایل هفته دستگیر کرده بودند. السعدی در جریان یورش رژیم صهیونیستی به شهر جنین در کرانه باختری بازداشت و طی آن یک نوجوان نیز شهید شد. به‌طور هم‌زمان ارتش رژیم صهیونیستی ۱۹ عضو دیگر گروه جهاد اسلامی را دستگیر کرد. ارتش رژیم اشغالگر قدس، در اوایل هفته جاده‌های اطراف غزه را بسته بود و نیروهای کمکی را به سمت مرزها فرستاده بود زیرا پس از دستگیری السعدی برای پاسخ جبهه مقاومت آماده می‌شد. علاوه بر غزه در کرانه باختری به‌ویژه شهر جنین شاهد افزایش حملات سربازان و شهرک‌نشینان صهیونیستی و دستگیری

۱. موشک‌های مقاومت ۶۰ اسرائیلی را راهی بیمارستان کرد، مشرق‌نیوز، ۱۷ مرداد ۱۴۰۱ - ۱۳:۵۶.
<https://www.mashregnews.ir/news/1406174/>

۲. محسن فاضلی، نگاهی متفاوت به دلایل حمله اسرائیل به نوار غزه، مهر، ۱۵ مرداد ۱۴۰۱.
[/https://www.mehrnews.com/news/5557376](https://www.mehrnews.com/news/5557376)

فلسطینی‌ها و تخریب خانه‌ها بود. رژیم صهیونیستی شهرک‌نشینان خود را در کرانه باختری برای تیراندازی و کشتن فلسطینی‌ها بدون دخالت ارتش مسلح کرده بود. بنابراین می‌توان گفت طبق شواهد، تاریخ شروع حمله رژیم صهیونیستی از قبل زمانبندی شده بود. در این گزارش به دلایل و پیامدهای حمله جدید رژیم صهیونیستی به نوار غزه خواهیم پرداخت. سؤال اصلی این است که چرا رژیم اشغالگر قدس در این زمان در پی جنگ با گروه‌های مقاومت است؟ آنچه که واضح است اینکه دور جدید حملات رژیم صهیونیستی یک اقدام عمدی و حساب شده برای کسب مشروعیت نزد شهرک‌نشینان برای انتخابات جدید ماه نوامبر (آبان) است. همچنین باید به تلاش‌های رژیم برای اختلاف‌افکنی میان جبهه مقاومت در جهت تضعیف جبهه جهاد اسلامی، تلاش برای انتقام از شکست رژیم در جنگ سیف‌القدس و ضربه زدن به توان موشکی جبهه مقاومت، جلب نظر غرب به دلیل تنش در روابط روسیه با رژیم صهیونیستی و قرار گرفتن در موضع انفعالی در منطقه و همچنین به مسئله عادی‌سازی روابط اعراب و رژیم صهیونیستی اشاره کرد.

۱. بن بست سیاسی رژیم صهیونیستی

در پی سقوط کابینه ائتلافی (بنت-لایید) ساختار سیاسی فرسایشی رژیم صهیونیستی عملاً وارد یک بحران تمام‌عیار دیگر شده است و رژیم خود را آماده برگزاری پنجمین انتخابات در چهار سال گذشته می‌کند. کابینه ائتلافی که به علت تنوع دیدگاه‌های ایدئولوژیک، سنگ بنای اهدافش را بر محوریت مسائل رفاهی، اجتماعی و اقتصادی پسا کرونا نهاده بود، به علت اختلاف‌های ایدئولوژیک و چالش‌های امنیتی سقوط کرد. این شکست ثابت کرد که نظم سیاسی در رژیم صهیونیستی دچار بحران عمیقی است که



خود را هم در دوره تصدی نخست‌وزیری نتانیاها و هم در دوره دولت ائتلافی نمایان کرد. این در حالی است که پیش از این در دوره هفتاد ساله بعد از اشغالگری یعنی از سال ۱۹۴۹ تا ۲۰۱۹ رژیم صهیونیستی فقط ۲۰ انتخابات کنست برگزار کرده بود. تجربه تاریخی ثابت کرده که رژیم صهیونیستی همواره در شرایط بحرانی یا مواقعی که نیاز به یک امتیاز و دستاورد در برابر افکار عمومی شهرک‌نشینان صهیونیستی داشته باشد تجاوز جدیدی علیه مردم غزه آغاز می‌کند. از آنجاکه به‌نظر می‌رسد در انتخابات آینده هیچ یک از دو بلوک سیاسی (اپوزسیون به رهبری نتانیاها و ائتلاف تغییر به رهبری بنت/لاپید) قادر نیستند اکثریت کرسی‌ها را کسب کنند، لاپید نخست‌وزیر فعلی کابینه انتقالی از جنگ به‌عنوان سلاحی برای جمع‌آوری رأی جمعیت شهرک‌نشینان صهیونیستی استفاده کرده و تلاش دارد در انتخابات پیش‌رو منصب خود را حفظ کند.^۱ باید اشاره کرد که این امر مسبوق به سابقه است و حتی روزنامه‌های رسمی صهیونیستی آشکارا به این مسئله اذعان دارند. به‌طوری‌که آنشل فافر^۲ نویسنده روزنامه هآرتص نوشته است که «بمباران غزه برای سیاستمداران صهیونیست به شیوه‌ای برای نشان دادن «قدرت» خود قبل از رأی‌گیری تبدیل شده است. هر نخست‌وزیری باید خود را ثابت کند، به‌خصوص اگر از چپ میانه اسرائیل آمده باشد».^۳ در واقع شروع جنگ علیه مردم فلسطین شبیه مسابقه‌ای است تا هر فرد خواهان نخست‌وزیری ثابت کند که آنچه لازم است را در اختیار دارد حتی اگر سابقه نظامی نداشته باشد.

۱. محاسبات اشتباه اسرائیل در حمله به غزه، سایت الف، ۱۵ مرداد ۱۴۰۱.

<https://www.alef.ir/news/4010515080.html>.

2. Anshel Pfeffer.

3. <https://www.haaretz.com/israel-news/2022-08-07/ty-article/.premium/what-lapid-stands-to-gain-or-lose-from-gaza/00000182-74c7-d9c2-afa6-ffff06b90000>

می‌توان گفت جنگ جدید علیه جبهه مقاومت یک نوع جنگ پیشدستانه برای برون‌سپاری مشکلات داخلی است، اما تجربه دو سال اخیر نشان داده موضوع انتخابات درون رژیم دیگر تکرار بحران سیاسی نیست بلکه یک انسداد سیاسی کامل است و این انسداد نشان از تداوم بی‌ثباتی‌های اجتماعی و اقتصادی درون رژیم در آینده نزدیک است. با وجود «احتمال برگزاری انتخابات اول نوامبر چشم‌انداز تشکیل یک دولت باثبات در سرزمین‌های اشغالی به‌سختی قابل ترسیم است و ادامه «بازی قدرت» با محوریت حذف و یا ماندن نتانیاهو پیشران بسیاری از تحولات سیاسی در آینده کوتاه و حتی میان‌مدت رژیم خواهد بود»^۱.

۲. اختلاف‌افکنی میان گروه‌های مقاومت

یکی از دلایل حمله جدید رژیم صهیونیستی به غزه ایجاد اختلاف میان گروه‌های مقاومت فلسطین است. رژیم صهیونیستی تلاش دارد جنگ را صرفاً محدود به درگیری با جنبش جهاد اسلامی اعلام و این جنبش را از سایر گروه‌های جبهه مقاومت فلسطین جدا کند. حربه‌ای که از سوی سران رژیم، رسانه‌های عبری‌زبان و دیگر رسانه‌های حامی رژیم در غرب دنبال شده است.^۲ منابع مختلف صهیونیستی از نخستین ساعات جنگ مدعی بودند حملات هوایی ارتش تنها شامل حمله به مقرهای گروه جهاد اسلامی بوده و رژیم قصدی برای درگیری با حماس و سایر گروه‌های مقاومت در نوار غزه ندارد. پس

۱. جواد عرب عامری، منافع و مطامع رژیم صهیونیستی در قبال بحران اوکراین، مرکز پژوهش‌های مجلس، شماره مسلسل ۱۸۲۸۵.

2. <https://edition.cnn.com/2022/08/05/middleeast/israel-gaza-strikes-islamic-jihad-intl/index.html>



از حمله روز جمعه روزنامه دیدیعت آحارونوت به نقل از یک منبع امنیتی آورده است که به هر شیوه‌ای تلاش خواهیم کرد تا حماس را خارج از نبرد کنونی نگه داریم.^۱ همچنین رژیم تلاش کرده از طریق میانجی‌گری مصر به سایر گروه‌های جبهه مقاومت این پیام را انتقال دهد که جنگ تنها علیه جهاد اسلامی است. با این حال تلاش صهیونیست‌ها برای میانجی‌گری مصر برای جلوگیری از ورود دیگر گروه‌های جبهه مقاومت به درگیری شکست خورد چراکه پس از آغاز جنگ در بیانیه‌ای که از سوی «اتاق عملیات مشترک»^۲ گروه‌های نظامی جبهه مقاومت در غزه صادر شد، این گروه‌ها اعلام کردند «ما در اتاق عملیات مشترک تأیید می‌کنیم که این جنگ بی‌جواب نخواهد ماند و پاسخ آن به روشی که رهبری مقاومت تعیین کند خواهد بود». دیگر گروه‌های جبهه مقاومت فلسطین نیز بر ایستادگی در برابر رژیم اشغالگر قدس تأکید کرده‌اند به طوری که اسماعیل هنیه رهبر حماس رژیم صهیونیستی را مسئول تشدید تنش‌ها دانسته است و تأکید کرد «رژیم صهیونیستی جنایت جدیدی را مرتکب شده و باید هزینه آن را بپردازد». فوزی برهوم سخنگوی حماس طی بیانیه‌ای اعلام کرده که «دشمن صهیونیستی که تشدید تنش علیه غزه را آغاز کرد و جنایت جدیدی مرتکب شد، باید بهای آن را بپردازد و مسئولیت کامل آن را برعهده بگیرد».^۳ همچنین سیدحسن نصرالله دبیرکل حزب‌الله لبنان با تأکید بر اینکه آنچه در نوار غزه در حال وقوع است، تجاوز آشکار رژیم صهیونیستی و جنایتی مستقیم است بر «حق مقاومت در پاسخگویی به این تجاوز به هر وسیله‌ای که مناسب بداند» تأکید کرد. سیدحسن نصرالله همچنین بیان کرد که «هرکس در قبال جنایت

۱. فائضی، پیشین.

2. The Joint Operations Room

3. <https://www.al-monitor.com/originals/2022/08/islamic-jihad-retaliates-against-israeli-strike-gaza-support-palestinian-factions>.

غزه سکوت کند محکوم است و عدم پاسخگویی به این حمله، دشمن را به ترورهای بیشتر علیه رهبران مقاومت سوق خواهد داد.^۱ زیاد النخاله دبیرکل جهاد اسلامی در گفتگویی با شبکه المیادین پس از آغاز جنگ اعلام کرد که گروهان‌های قدس شاخه نظامی این جنبش و گردان‌های قسام شاخه نظامی حماس خود را در قالب کمیته هماهنگی مشترک مقاومت در غزه برای انجام حملاتی یکپارچه علیه اهداف صهیونیستی آماده می‌کنند.

در عمل پاسخ هماهنگ نظامی جبهه مقاومت چند ساعت پس از سخنرانی زیاد النخاله دبیرکل جهاد اسلامی در مصاحبه با شبکه تلویزیونی المیادین لبنان صورت گرفت. آنچه از میدان جنگ پیدا بود اینکه جبهه مقاومت با هر آنچه که در توان دارد از مردم غزه دفاع کرده است. بنابراین اگر رژیم صهیونیستی «در آینده قصد آغاز جنگ تازه با فلسطینیان را داشته باشد، همانند جنگ ۱۲ روزه سیفالقدس باید برای رویارویی با کل مقاومت فلسطین آماده شود و نه تنها حماس بلکه سایر گروه‌های فلسطینی نیز به صورت هماهنگ در یک جبهه واحد علیه اشغالگران متحد خواهند شد».^۲

۳. ضربه زدن به توان موشکی مقاومت

دیگر دلیل دور جدید حملات رژیم اشغالگر علیه مردم فلسطین را می‌توان نوعی انتقام از محور مقاومت برای جنگ «سیفالقدس» و ضربه زدن به توان موشکی آن دانست. رژیم صهیونیستی از سال ۲۰۰۶ تاکنون چهار جنگ به محور مقاومت تحمیل کرده که آخرین

1. syriatimes.sy/nasrallah-aggression-on-gaza-is-a-crime-and-resistance-has-right-to-respond.

۲. محاسبات اشتباه اسرائیل در حمله به غزه، پیشین.



آن جنگ ۱۲ روزه در سال ۲۰۲۱ معروف به «شمشیر قدس» بوده است. در جنگ سیفالقدس محور مقاومت ۴۰۰۰ هزار موشک به سمت سرزمین‌های اشغالی شلیک و کارایی سیستم دفاع هوایی «گنبد آهنین» را زیر سؤال برد.^۱ در این جنگ جبهه مقاومت از موشک‌هایی چون کلاس سجیل، بدر ۳، اس -۴۰، سعیر، اعطا و فجر ۵ استفاده کرد.

واقعیت این است که رژیم به لحاظ امنیتی در شرایطی است که توان شروع یک جنگ فراگیر را ندارد و سعی دارد صرفاً از طریق انجام عملیات‌های «پیش‌دستانه» به جبهه مقاومت ضربه وارد کند و از طرف دیگر با قرار دادن مصر، قطر و سازمان ملل گروه‌های مقاومت را از پاسخ کوبنده برحذر دارد؛ اما باین حال می‌توان گفت قدرت بازدارندگی رژیم به صورت محسوسی کاهش یافته و طی مدت یک‌ساله فاصله میان دو جنگ، توان موشکی گروه‌های مقاومت افزایش و ناتوانی سامانه گنبد آهنین رژیم صهیونیستی بیش از پیش اثبات شده است. طبق اعلام رسمی ارتش رژیم صهیونیستی نزدیک به ۵۸۰ موشک از جانب گروه‌های مقاومت شلیک شده است که ۳۵۰ فروند از آنها وارد سرزمین‌های اشغالی شده است.^۲ البته برآورد نیروهای مقاومت بیش از این مقدار است. همچنین طبق برآوردهای اطلاعاتی «جنبش جهاد اسلامی توانسته ۳۲۰۰ موشک از انبارهای زیرزمینی خود خارج کرده و آنها را برای شلیک به سمت اراضی اشغالی در صورت ادامه جنگ آماده کند».^۳ مقایسه این اعداد و آمار نشان‌دهنده پیشرفت گام به گام جبهه مقاومت برای وارد کردن ضربه دوم به دشمن صهیونیستی در آینده و هر جنگ احتمالی دیگر است. توانایی که تبدیل به چالشی جدی برای سیستم پدافندی

۱. آغاز حملات انتقامی مقاومت فلسطین علیه رژیم صهیونیستی، مشرق‌نوز، ۱۵ مرداد ۱۴۰۱.

<https://www.mashreghnews.ir/news/1405487>

2. <https://www.cbc.ca/news/world/israel-gaza-1.6543704>.

3. <https://www.mehrnews.com/news/5557376>.

ارتش صهیونیستی شده است.^۱ بنابراین آنچه مجدداً در همین مدت کوتاه به رخ رژیم صهیونیستی و دولت‌های حامی آن کشیده شد توان نظامی و مقابله موشکی مقاومت فلسطین با این رژیم در هر شرایط زمانی است.

طبق اعلام شاخه مسلح جهاد اسلامی گردان‌های سریال‌القدس در پاسخ به بمباران غزه توسط رژیم صهیونیستی، تل‌آویو، فرودگاه بن‌گوریون، اشدود، بئر‌شبع، اشکلون، نئیوت و سدروت را با ۷۰۰ فروند موشک هدف قرار دادند و عملیات خود را «نیروی یکپارچه مقاومت» نامیده‌اند. نیروهای مقاومت در موج جدید حملات موشکی علیه اهداف صهیونیستی از موشک‌های بلندبرد برای هدف قرار دادن شهرک‌های صهیونیست‌نشین با فاصله زیاد از غزه استفاده کردند و اولین باری است که بیت‌المقدس غربی در این دور از درگیری‌ها مورد هدف قرار می‌گیرد.^۲

می‌توان گفت یکی از پیامدهای جنگ اخیر رژیم اشغالگر، قدرت‌نمایی توان موشکی گروه‌های مقاومت در غزه و کاهش توان بازدارندگی سامانه گنبد آهنین بوده است و این امر نشان‌دهنده این است که هرگونه جنگ احتمالی در آینده علیه هرکدام از گروه‌های مقاومت به مراتب برای رژیم دشوارتر خواهد بود زیرا گروه‌های مقاومت اثبات کرده‌اند که دارای توان بازدارندگی هستند و می‌توانند ضربه دوم را به رژیم وارد کنند.

۱. سیدعلی نجات، تشدید تنش‌ها در غزه؛ دلایل و پیامدها، آذر ۱۳۹۷، پژوهشکده مطالعات راهبردی.
 2. <https://www.entornointeligente.com/gaza-death-toll-from-israeli-strikes-continues-to-rise-as-tensions-escalate-3/>



۴. تنش در روابط رژیم صهیونیستی و روسیه؛ تلاش برای جلب نظر آمریکا

رژیم صهیونیستی در مناسبات بین‌المللی خود در تعامل با برخی از کشورها از جمله روسیه دچار مشکلاتی شده است. نقطه شروع تنش میان روسیه و رژیم صهیونیستی را می‌توان رأی مثبت تل‌آویو در شورای حقوق بشر علیه مسکو دانست. جایی که روس‌ها واکنشی شدید نشان دادند و در بیانیه‌ای رسمی اعلام کردند «اسرائیل با نقض قطعنامه‌های متعدد شورای امنیت و مجمع عمومی سازمان ملل، به اشغال غیرقانونی و الحاق مستمر اراضی فلسطینی ادامه می‌دهد. نوار غزه از اساس به یک «زندان روباز» تبدیل شده است که دو میلیون نفر ساکن آن برای حدود ۱۴ سال در شرایط محاصره دریایی، هوایی و زمینی اسرائیل برای زنده ماندن تلاش می‌کنند. اسرائیل در تلاش است با سوءاستفاده از وضعیت اوکراین، توجه جامعه جهانی را از یکی از قدیمی‌ترین مناقشات حل نشده، یعنی مناقشه فلسطین و اسرائیل منحرف کند».^۱ در جدیدترین تنش میان دوطرف «آژانس یهود» بزرگ‌ترین سازمان غیرانتفاعی که مهاجرت یهودیان به اراضی اشغالی را ترویج می‌کند، توسط روسیه تعطیل شده است. به‌طور کلی بحران اوکراین و تیره شدن روابط مسکو با دولت‌های غربی به‌عنوان حامیان و متحدان نزدیک رژیم صهیونیستی، تأثیری منفی بر روابط این رژیم با روسیه بر جای گذاشته است.

با توجه به حضور روسیه در سوریه و نزدیکی بیش‌ازپیش روس‌ها به جبهه مقاومت، تشدید و ادامه تنش‌ها به‌طور بی‌سابقه‌ای رژیم صهیونیستی را در موقعیت انفعالی در منطقه قرار داده است. مقامات صهیونیست با مشاهده روند رو به فرسایش روابط خود با

۱. محسن فائزی، روسیه و اسرائیل؛ از دوستی تا تنش بی‌سابقه، خبرگزاری ایرنا، ۲۱ اردیبهشت ۱۴۰۱.
[/www.irna.ir/news/84746574/](http://www.irna.ir/news/84746574/)

روسیه، برای کسب حمایت بین‌المللی از سوی غرب دست به این حمله زده‌اند. عملیات نظامی رژیم صهیونیستی دو هفته بعد از سفر جو بایدن رئیس‌جمهور آمریکا به سرزمین‌های اشغالی صورت گرفته و این نشان می‌دهد که در واقع دمکرات‌های آمریکا برای انجام این جنایت به صهیونیست‌ها چراغ سبز نشان داده‌اند. به‌طور کلی رژیم صهیونیستی همواره از اقدامات تجاوزکارانه خود علیه ملت فلسطین به‌عنوان ابزاری برای جلب مجدد حمایت‌های آمریکا و سایر دولت‌های غربی نسبت به این رژیم بهره‌برداری می‌کند.

۵. عادی‌سازی روابط اعراب و رژیم صهیونیستی

یکی از مهم‌ترین دلایل افزایش حملات ارتش رژیم صهیونیستی در فاصله زمانی کوتاه علیه مردم مظلوم فلسطین به عادی‌سازی روابط برخی دولت‌های عربی با رژیم صهیونیستی در قالب توافق ابراهیم بازمی‌گردد. تردیدی نیست که رژیم صهیونیستی با خیانت این دولت‌ها به آرمان ملت فلسطین، اکنون احساس می‌کند که دست بازتری برای مبادرت به اقدامات جنایتکارانه علیه مردم مظلوم فلسطین دارد و در این فرایند با فشارهای سیاسی کمتری مواجه است. در دور جدید حملات رژیم اشغالگر به غزه برخی دولت‌های عربی موضع سکوت را انتخاب کرده‌اند. علاوه بر سکوت دولت‌ها، حتی رسانه‌های عربی هم روایت رژیم صهیونیستی درباره حمله به غزه را در پیش گرفتند و عملیات نظامی این رژیم را توجیه کردند.

این مواضع در عمل نشان می‌دهد که این دولت‌ها تمایلی برای تحرک جدی برای مقابله با رژیم اشغالگر قدس ندارند و اساساً مسئله و آرمان فلسطین را در قالب عادی‌سازی روابط با این رژیم بایگانی کرده‌اند. این موضع خیانت‌آمیز اعراب از چشم



گروه‌های مقاومت پنهان نمانده به طوری که حازم قاسم سخنگوی جنبش فلسطینی حماس یک روز بعد از حمله صهیونیست‌ها اعلام کرد که «اسرائیل از آغاز روند عادی‌سازی، جنایات خود علیه فلسطینیان و مقدسات فلسطینی را تشدید کرده که نشان‌دهنده این حقیقت است که عادی‌سازی، این رژیم را در تشدید جنایت‌هایش تشویق کرده است»^۱. از این رو می‌توان تأیید کرد که مسئولیت جنایات اخیر رژیم صهیونیستی علیه مردم بی‌دفاع غزه و زنان و کودکان ساکن این شهر علاوه بر مقامات و ارتش رژیم اشغالگر قدس متوجه دولت‌هایی است که با عقب‌نشینی از آرمان فلسطین و از طریق به رسمیت شناختن موجودیت نامشروع صهیونیست‌ها، به طور مستقیم در فراهم ساختن زمینه و بستر انجام این جنایات نقش داشته‌اند.

جمع بندی

بسیاری از تحلیلگران منطقه بر این باورند که دور جدید حملات ارتش صهیونیستی به غزه با هدف انتقام عملیات شمشیر قدس در سال ۲۰۲۱ بوده است و براساس راهبرد نظامی صهیونیست‌ها (جنگ پیشدستانه) بعید به نظر می‌رسد مقامات این رژیم به دنبال استمرار جنگ باشند چراکه اساساً صهیونیست‌ها مدت‌هاست توانایی جنگ بلندمدت با گروه‌های مقاومت را از دست داده‌اند. نکته بسیار مهم آنکه آنچه در میدان عمل رخ داده عبارت از این است که افزایش و قدرت‌نمایی توان موشکی جبهه مقاومت، معادله جنگ در منطقه را تغییر داده است. اگرچه ممکن است رژیم صهیونیستی نقطه آغازین تهدید

۱. حماس: عادی‌سازی، اسرائیل را در تشدید جنایات‌هایش علیه فلسطین تشویق کرد، عصر ایران، ۱۵ مرداد ۱۴۰۱.

نظامی و جنگ باشد اما تداوم و اراده برای پایان جنگ به دست نیروهای مقاومت افتاده است. در فرایند پاسخ‌های کوبنده گروه‌های مقاومت علاوه بر غزه؛ کرانه باختری و به‌ویژه شهر جنین به غزه دیگری تبدیل شده است. این امر به نوعی یک تحول بی‌سابقه و مهم به‌شمار می‌رود که نقشه فلسطین را از «بحر تا نهر» تحت تسلط دقیق مقاومت قرار می‌دهد. می‌توان گفت یکی از پیامدهای جنگ اخیر رژیم اشغالگر قدس، قدرت‌نمایی توان موشکی گروه‌های مقاومت در غزه و کاهش کارایی و توان بازدارندگی سامانه گنبد آهنین بوده است و این امر نشان‌دهنده آن است که هرگونه جنگ احتمالی در آینده علیه هر کدام از گروه‌های مقاومت به‌مراتب برای رژیم صهیونیستی دشوارتر و هزینه‌بارتر خواهد بود زیرا مقاومت به درجه‌ای از توانمندی دست یافته است که می‌تواند ضربه دوم را شدیدتر وارد کند.

اگرچه تمرکز صهیونیست‌ها بر جهاد اسلامی و ترور رهبران نظامی مقاومت، حاکی از آن است که به‌دلیل نفوذ جهاد اسلامی در غزه و کرانه باختری ضربه‌زدن به این گروه از اهداف امنیتی رژیم در جنگ اخیر بوده است و صهیونیست‌ها سعی دارند از طریق ایجاد اختلاف میان گروه‌های مقاومت به اهداف خود برسند، اما در عمل مهم‌ترین پیامد این جنگ ایجاد وحدت و همسویی بیشتر میان نیروهای جبهه مقاومت در فلسطین بوده است. گروه‌های مقاومت با همسویی و همدلی اولاً این اراده قاطع را به رخ صهیونیست‌ها کشیدند که هرگونه حمله پیشدستانه در آینده از سوی همه گروه‌های جبهه مقاومت با پاسخ کوبنده مواجه خواهد شد و ثانیاً در مقام عمل و با شلیک بیش از ۷۰۰ موشک به سرزمین‌های اشغالی به صهیونیست‌ها ثابت کردند که از این پس، هرگونه ماجراجویی رژیم را با هزینه‌های مضاعف روبرو خواهند کرد.



منابع و مأخذ

۱. عرب‌عامری، جواد (تیر ۱۴۰۱). «منافع و مطامع رژیم صهیونیستی در قبال بحران اوکراین»، دفتر مطالعات سیاسی مرکز پژوهش‌های مجلس، شماره مسلسل: ۱۸۲۸۵.
۲. فاضلی، محسن (۱۴۰۱/۲/۲۱). «روسیه و اسرائیل؛ از دوستی تا تنش بی‌سابقه»، خبرگزاری ایرنا. <https://www.irna.ir/news/84746574>.
۳. فاضلی، محسن (۱۴۰۱/۲/۱۲). پرونده شکست در سپیده‌دم / ۶. نگاهی متفاوت به دلایل حمله اسرائیل به نوار غزه. <https://www.mehrnews.com/news/5557376/۱۴۰۱>.
۴. نجات، سیدعلی (۱۳۹۷/۹/۱). «تشدید تنش در نوار غزه؛ دلایل و پیامدها»، پژوهشکده مطالعات راهبردی.
۵. سایت الف (۱۵ مرداد ۱۴۰۱) محاسبات اشتباه - اسرائیل در حمله به غزه. <https://www.lef.ir/news/4010515080.html>
۶. مشرق نیوز، موشک‌های مقاومت ۶۰ اسرائیلی را راهی بیمارستان کرد. <https://www.mashreghnews.ir/news/1406174/>
۷. تنسیم، (۱۵ مرداد ۱۴۰۱). افزایش آمار شهدای حمله غزه با شهادت مجروح فلسطینی، <https://www.tasnimnews.com/fa/news/1401/05/17/2754732/>
۸. عصر ایران (۱۵ مرداد ۱۴۰۱). حماس: عادی‌سازی، اسرائیل را در تشدید جنایات‌هایش علیه فلسطین تشویق کرد، [/https://www.asriran.com/fa/news/852265](https://www.asriran.com/fa/news/852265)
۹. مشرق نیوز (۱۵ مرداد ۱۴۰۱). آغاز حملات انتقامی مقاومت فلسطین علیه رژیم صهیونیستی. <https://www.mashreghnews.ir/news/1405739>
10. <http://syriatimes.sy/nasrallah-aggression-on-gaza-is-a-crime-and-resistance-has-right-to-respond>.
11. <https://www.entornointeligente.com/gaza-death-toll-from-israeli-strikes-continues-to-rise-as-tensions-escalate-3>.
12. <https://edition.cnn.com/2022/08/05/middleeast/israel-gaza-strikes-islamic-jihad-intl/index.html>.
13. <https://www.al-monitor.com/originals/2022/08/islamic-jihad-retaliates-against-israeli-strike-gaza-support-palestinian-factions>.
14. <https://www.cbc.ca/news/world/israel-gaza-1.6543704>.
15. <https://www.haaretz.com/israel-news/2022-08-07/ty-article/.premium/what-lapid-stands-to-gain-or-lose-from-gaza/00000182-74c7-d9c2-afa6-ffff06b90000>.

